В Е С Т Н И К  М Э Р А  И П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы №7(1556)
W

О ГЕНЕРАЛЬНОЙ СХЕМЕ
ЦВЕТОЧНОГО ОФОРМЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 14 января 2003 года Ns 8-П П

В соответствии с постановлением Правительства
Москвы от 22 января 2002 года №  50-ПП «О мерах по
улучшению цветочного оформления города Москвы»
Москомархитектурой по заказу ГУП «Мосзеленхоз» раз­
работана Генеральная схема цветочного оформления го­
рода Москвы.

Подобные схемы разрабатывались к  Олимпиаде 1980 го­
да и к  празднованию 850-летия Москвы. Они имели специ­
альное назначение и соответствующую реализацию. Их ар­
хитектурно-планировочная основа сохранилась до сих пор.

Проведенные в 2001-2002 гг конкурсы, фестивали
цветников и выставки цветов свидетельствуют о возрос­
шем интересе жителей города к  проблемам цветочного
оформления Москвы.

В целях реализации Генерального плана развития горо­
да Москвы до 2020 года, проведения единой политики в
области цветочного оформления города, увеличения объе­
мов, улучшения качества цветников, повышения эстетики
городской среды Правительство Москвы постановляет:

1 Одобрить Генеральную схему цветочного оформле­
ния города Москвы (далее — Генеральная схема), согласно
приложению 1, предусматривающую:

— развитие архитектурно-пространственной структуры
цветочного оформления Москвы с учетом функциональ­
ного назначения и местоположения территорий в соответ­
ствии с Генеральным планом города, адресные списки су­
ществующих и местоположение проектируемых цветников
на период 2003—2005 гг., а  также — до 2020 года;

— создание и  реализацию городских территориальных
тематических концепций цветочного оформления,

— дифференцированный подход к  цветочному оформ­
лению городских территорий с учетом специфики архи­
тектурно-художественного решения, типов и категорий
объектов;

— расширение приемов цветочного оформления с ис­
пользованием для этих целей фасадов зданий, малых архи­

тектурных форм, мобильного и компактного цветочного
оформления;

— увязку работ по цветочному оформлению с реализа­
цией программы «Мой двор, мой подъезд»;

— широкое привлечение общественности и жителей
города к цветочному оформлению.

2. Утвердить:
2.1. Перечень первоочередных мероприятий по реали­

зации Генеральной схемы цветочного оформления города
Москвы на период 2003—2005 гг. (приложение 2).

2.2. Нормирующие показатели площади стационарных
цветников на озелененных городских территориях (прило­
жение 3) в соответствии с рекомендациями Академии ком­
мунального хозяйства им К.Д. Памфилова как нормирую­
щие показатели при проектировании цветочного
оформления соответствующих территорий.

2 3. Требования к  созданию цветников в г. Москве в со­
ответствии с функциональным назначением территории
(приложение 4).

2.4. Прогнозируемые объемы работ с учетом сезонной
сменности на период 2003—2005 гг (приложение 5).

3. Москомархитектуре, Департаменту природопользо­
вания и охраны окружающей среды Правительства Моск­
вы начиная с IV квартала 2003 г. включать в состав исход­
но-разрешительной документации на проектируемый
объект раздел «Цветочное оформление территории и объ­
екта» после утверждения Положения о едином порядке
предпроектной и проектной подготовки строительства в
г. Москве в соответствии с пунктом 4 приложения 2.

4. Префектурам административных округов:
4.1. Совместно с Москомархитектурой, Департаментом

природопользования и охраны окружающей среды Прави­
тельства Москвы и Управлением жилищно-коммунально­
го хозяйства и благоустройства Правительства Москвы в
1 квартале 2003 г. определить в каждом административном
округе на базе памятников садово-паркового искусства и

сертификат росс ru

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1407.html

№7(1556) В Е С Т Н И К  М Э Р А  И П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы

ландшафтной архитектуры окружные центры цветочного
оформления, предусмотрев использование их территории
для пропаганды цветочного оформления и проведения фе­
стивалей, конкурсов и выставок цветников

4.2. При планировании создания новых цветников ру­
ководствоваться прогнозируемыми объемами работ на
расчетный период (приложение 5)

4.3 В I квартале 2003 г. обеспечить включение в функ­
циональные обязанности специалистов-озеленителей в
префектурах административных округов вопросов цветоч­
ного оформления.

5. Государственным заказчикам работ по цветочному
оформлению.

— осуществлять размещение заказов на вновь создава­
емое цветочное оформление только при наличии проекта,
разработанного в соответствии с Генеральной схемой;

— руководствоваться при подготовке технического за­
дания на разработку проектов положениями Генеральной
схемы, нормирующими показателями площади стацио­
нарных цветников на озелененных городских территориях
(приложение 3) и требованиями по созданию цветников в
г. Москве в соответствии с функциональным назначением
территории (приложение 4);

— включать в акт приемки работ по благоустройству
отдельной строкой указание на цветочное оформление;

— предусматривать в комплексе работ по благоустрой­
ству дворовых территорий выполнение цветочного оформ­
ления в соответствии с нормирующими показателями пло­
щади стационарных цветников на озелененных городских
территориях (приложение 3);

— при размещении заказа на обслуживание дворовых
территорий предусматривать в договорах (контрактах) вы­
полнение работ по цветочному оформлению;

— представлять в Москомзем необходимый пакет до­
кументов и разработанную в соответствии с Генеральной
схемой исходно-разрешительную документацию, включа­
ющую раздел «Цветочное оформление территории и объ­
екта», для последующего оформления земельно-правовых
отношений в установленном порядке

6. Москомархитектуре:
6.1. При проектировании ТЗлагоустройства дворов в

рамках программы «Мой двор, мой подъезд» предусматри­
вать цветочное оформление дворовых территорий и соот­
ветствующий раздел проекта..

6.2. По заказу Департамента природопользования и ох­
раны окружающей среды Правительства Москвы до 15 ап­
реля 2003 года за счет средств Целевого бюджетного терри­
ториального экологического фонда подготовить и издать
Атлас растений, рекомендуемых для цветочного оформле­
ния в городе Москве.

7. Комплексу социальной сферы Правительства Моск­
вы с I квартала 2003 г. при разработке проектно-сметной
документации на капитальный ремонт подведомственных
учреждений включать раздел «Цветочное оформление тер­
ритории и объекта».

8. Департаменту образования города Москвы:
8.1. Совместно с Москомархитектурой организовать

разработку проектов цветочного оформления подведомст­
венных учреждений за счет средств инвестиционной про­
граммы на 2003 год, предусмотренных Комплексу соци­
альной сферы Правительства Москвы.

8.2. С 2003 года организовать проведение ежегодного
конкурса на лучшее цветочное оформление школьного
двора, выполненное силами учащихся, предусмотрев оп­
ределение победителей на уровне районов и администра­
тивных округов.

9. Департаменту природопользования и охраны окружа­
ющей среды Правительства Москвы, Управлению жилищ­
но-коммунального хозяйства и благоустройства Правитель­

ства Москвы совместно с Москомархитектурой в первом
полугодии 2003 года представить в Правительство Москвы
предложения по созданию тематических центров проведе­
ния выставок, фестивалей, конкурсов цветников и экспози­
ций на территориях Всероссийскою выставочного центра.
Главного ботанического сада РАН им Н В  Цицина

10. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства Правительства Москвы.

10 1. Ежегодно при подготовке плановых заданий озе­
ленительных работ предусматривать поэтапное наращива­
ние объемов цветочного оформления (приложение 5) в со­
ответствии с Генеральной схемой, с учетом объектов
нового зеленого строительства, реконструкции и капи­
тального ремонта озелененных территорий, реставрации
памятников садово-паркового искусства, указанных в Ife-
неральной схеме.

10.2. Совместно с государственными заказчиками ра­
бот по комплексному благоустройству выделять объемы
работ по цветочному оформлению при формировании
программы «Мой двор, мой подъезд».

10.3. С участием Москомархитектуры и Департамента
природопользования и охраны окружающей среды Прави­
тельства Москвы в срок до 1 марта 2003 года определить
объемы и внести предложения по источникам финансирог
вания первоочередных мероприятий (приложение 2), вт.ч.
по привлечению внебюджетных средств, с  учетом выде­
ленных ассигнований по соответствующим направлениям.

11. Считать перспективным заданием' доведение в
2005 году площади, занятой цветниками, до 447,5 тыс. кв
метров

12. Согласиться с предложением Департамента приро­
допользования и охраны окружающей среды Правительст­
ва Москвы

12.1.0  создании городского цветочного рынка
12.2. О размещении торгово-выставочного павильона

городского цветочного рынка на территории парка «Се­
верное Тушино» в составе Комплекса садово-паркового
искусства и ландшафтной архитектуры.

13. ГУП «Мосжилниипроекг» в 1 квартале 2003 года
разработать проектно-сметную документацию на создание
Комплекса садово-паркового искусства и ландшафтной
архитектуры с учетом торгово-выставочного павильона
для городского цветочного рынка.

14. Департаменту природопользования и  охраны окру­
жающей среды Правительства М осквы

14 1. В срок до 15 февраля 2003 года представить Мэру
Москвы предложения об организационно-правовой фор­
ме городского цветочного рынка.

14.2. Совместно с Комплексом городского хозяйства
Правительства Москвы в I квартале 2003 года подготовить
предложения о внесении изменений в порядок проведе­
ния конкурсов и тендеров на размещение городского зака­
за, учитывающих специфику работ по цветочному оформ­
лению и  направленных на повышение конкуренции и
качества работ, и внести н а  рассмотрение Правительства
Москвы

15. Комитету по телекоммуникациям и средствам мас­
совой информации Правительства Москвы совместно с
Департаментом природопользования и охраны окружаю­
щей Среды Правительства Москвы обеспечить освещение
работ по реализации Генеральной схемы в печатных изда­
ниях и на городских телерадиоканалах в пределах средств,
выделенных на эти цели из городского бюджета.

16. Префектурам административных округов с участи­
ем Департамента природопользования и охраны окружаю­
щей среды Правительства Москвы обеспечить освещение
работ по реализации Генеральной схемы в передачах ка­
бельного телевидения и средствах массовой информации
административных округов.

v

Гаег ?
rJKh * *

А в ъ <■- чь , /
-М -Ч
b & A t

SJ'A5ЙЗ:
v4g A.
■

'ГТ^ '<

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы  №7(1556)
U2

17. Комитету рекламы, информации и оформления города
Москвы совместно с Департаментом природопользования и
охраны окружающей среды Правительства Москвы обеспечить
размещение плакатов о Генеральной схеме на период с
1 апреля по 1 сентября 2003 год а по тарифам городского заказа

18. Контроль за выполнением настоящего постановле­
ния возложить на первого заместителя Мэра Москвы в

Правительстве Москвы Аксенова П.Н. и министра Прави­
тельства Москвы Бочина Л.А

О ходе выполнения постановления доложить Мэру
Москвы в ноябре 2003 года.

Мэр Москвы Ю .М . Лужков

Приложения 1 ,4  к  постановлению Правительства Москвы от 14 января 2003 года №  8-П П  не публикуется

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 января 2003 года Ns 8-ПП

П ЕРЕ Ч Е Н Ь
первоочередных мероприятий по реализации Генеральной схемы цветочного оформления

города М осквы на период 2003—2005 гг.

№
п/п Наименование работы

1 Составить перечни и схемы размещения цветников стационарного цве­
точного оформления на новых, реконструируемых, реставрируемых и
капитальноремонтируемых озелененных территориях по администра­
тивным округам в соответствии с приложениями 1-10 к постановлению
Правительства Москвы от 04 06.2002 Ns 413-ПП «О первоочередных
мерах по дальнейшему улучшению состояния и развитию озелененных
территорий г. Москвы»

2 Разработать проекты городских территориальных тематических кон­
цепций цветочного оформления.
^Наследие Москвы («Золотое кольцо» Москвы (исторический центр),
памятники садово-паркового искусства, монастырские сады)
* Общегородские ансамбли и периферийные центры

“■•«Кольца Москвы» (Бульварное, Садовое, Третье (малое), МКАД и д р )
и  транспортные магистрали;
* Набережные рек;

* «Цветы у дома» в рамках программы «Мой двор, мой подъезд»

* Дикорастущие цветы в Природном комплексе

* «Ворота Москвы» (цветочное оформление вокзалов, речных портов,
автовокзалов, аэропортов и прилегающих к  ним территорий)

3. Подготовить предложения по дополнению паспорта «Планировочное
решение и благоустройство территории» положением о цветочном об­
ременении проектируемых торговых, промышленных и других объек­
тов

4 Разработать положение о составе, порядке разработки, согласования и
утверждения раздела «Цветочное оформление» проектной документа­
ции в качестве дополнения к Положению о едином порядке предпроек-
тной и проектной подготовки строительства в г. Москве.

5. Разработать для условий г. Москвы нормативные показатели и расцен­
ки по приемам цветочного оформления (улицы и магистрали, мобиль­
ные, компактные, в т.ч. вертикальное озеленение)

6. Подготовить предложения по корректировке расценок на создание и
уход за цветниками с учетом реальной стоимости проекта, материаль­
ных ресурсов и трудозатрат по различным категориям цветников и
группам посадочного материала (летники, многолетники, луковичные),
в том числе:
— по новому строительству;
— по содержанию цветников.
— по реконструкции существующих цветников;

7. Разработать рекомендации по мобильным и, компактным приемам цве­
точного оформления.

Срок
исполнения Заказчик Исполнитель

IV кв
2003 г.

УЖКХиБ,
префектуры

Москомархи-
тектура

ГУОП Москомархи-

IV кв. УЖКХиБ
тектура

2003 г
IV кв УЖКХиБ,
2003 г. префектуры
IV кв. УЖКХиБ
2004 г.
IV кв. УЖКХиБ
2004 г.
IV кв. Префектуры,
2003 г УЖКХиБ
IV кв. Д П и О О С
2004 г.
I l l  кв.
2005 г.
II кв. Москомар- Конкурс
2003 г. хитектура

III кв. Москомар- Конкурс
2003 г. хитектура

III кв. УЖКХиБ, АКХ
2003 г. Москомар- им. К.Д. Пам-

хитектура филова
11 кв. — УЖКХиБ

2003 г.

II кв. УЖКХиБ Москомархи-
2003 г. тектура

№7 0556) В Е С Т Н И К  М Э Р А  И П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы
№

№
п/п Наименование работы Срок

исполнения Заказчик Исполнитель

8 Подготовить предложения о внесении изменений в Закон г Москвы от до 31.03 ДП и ООС ДП и ООС
24 01 96 № 1 «О штрафных санкциях за правонарушения в сфере благо- 2003 г.
устройства города» по ужесточению ответственности за несоблюдение
требований по цветочному оформлению города.

1 УЖКХиБ —  Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Правительства Москвы
2 ГУОП —  Главное управление охраны памятников
3 ДПиООС— Департамент природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы
4 АКК им. К Д . Памфилова —  Академия коммунального хозяйства им. КД. Памфилова

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 января 2003 года № 8-ПП

Нормирующие показатели
площади стационарных цветников на озелененных городских территориях*

Озелененные городские территории площадь цветников на 1 га
озелененной территории (кв.м)

Лесопарки 9
Парки 93
Сады 109
Скверы 152
Бульвары 111
В жилых районах 85
На участках детских садов-яслей 78
На участках школ и др учебных заведений 44
На территориях больниц и др. лечебных учреждений 64
На территории промышленных предприятий________________________________________________ 36

'“рекомендованы Академией коммунального хозяйства им К Д  Памфилова

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 14 января 2003 года № 8-ПП

Прогнозируемые объемы работ
с учетом сезонной сменпости на период

2003-2005 гг.

2003 г.
Объем работ,

тыс. кв м

2004 г.
Объем работ,

тыс. кв.м

2005 г
Объем работ,

тыс. кв.м

Территории 1 категории
ГУП «Мосзеленхоз» 110,242 132,0 142,8
МГУ лесами'1' 34,400 40,2 43,5
НП «Лосиный остров» 0,600 0,7 0,75
ГУП «Доринвест» 3,060 3,4 3,7
Территории II  категории
Административные округа:
Центральный 37,948 44,4 48,0
Северный 35,692 41,8 45,2
Северо-Восточный 15,792 18,4 19,9
Восточный 27,534 32,2

43,4
34,85

Юго-Восточный 37,959 47,0
Южный 20,720 25,2 27,3
Юго-Западный 41,500 48,6 52,5
Западный 37,064 43,4 47,0

№
В Е С Т Н И К  М Э Р А  И П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы  №7(1556)

2003 г. 2004 г. 2005 г.
Объем работ, Объем работ, Объем работ,

тыс. кв.м тыс. кв.м тыс. кв.м

Северо-Западный
Зеленоградский
ВСЕГО:
Площадь цветников

9,413 10,9 11,8
8,700 10,0 10,8

420,624 494,6 535,1
353,434 412,686 447,468

*  М ГУ лесами — Московское городское управление лесами

Постановление 8-ПП

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293795/4293795975.htm